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Abstrakt

Methods for ERP signal processing

This master‘s thesis addresses the subject of processing of recorded event-related

potential (ERP) data for the purposes of expert interpretation, namely the issue

of averaging.

Starting with a brief introduction to ERP averaging, the introductory part lists

selected methods available that are used for processing of raw ERP data to achieve

better results of averaging with discussion of feasibility of each method

for purposes of this thesis. The method selected for implementation as a part of the

thesis work, the Dynamic Time Warping method, is described in detail in following

section with emphasis on modifications made to the method that greatly improve

its usability and results. Follow a brief comment on selected implementation

details and a commented summary of achieved results.

The Dynamic Time Warping method, as promising as may sound in cited papers,

proved to be of a very limited benefit when applied to general recording data that

has not been processed in order to achieve good results. In this thesis an improved

version of this method is proposed that improve results considerably and

an implementation of this improved method is provided as a plug-in module

for EEGLAB.
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1 Úvod

Tato diplomová práce popisuje implementaci algoritmu Dynamic Time Warping

pro korekci časové latence jednotlivých komponent záznamu evokovaných

potenciálů. Hlavní motivací práce je zlepšit výsledky vyhodnocení záznamů ERP

dat poskytnutím lepší metody průměrování, díky které budou lépe zobrazeny

signifikantní elementy v zaznamenaných datech.

V úvodu práce je nastíněna problematika vyhodnocování záznamů evokovaných

potenciálů a objasněna motivace pro korekci proměnlivé časové latence

jednotlivých komponent, popsány známé metody korekce proměnlivé latence

a standardní programové prostředky pro zpracovávání záznamů EEG.

Po teoretickém úvodu je objasněna volba metody Dynamic Time Warping. Metoda

byla oproti popisu v literatuře upravena tak, že poskytuje dobré výsledky i pro

data s malým odstupem signálu od šumu, a implementována jako zásuvný modul

programu EEGLAB. Následují implementační detaily a popis funkcí programu.

Závěr práce tvoří zhodnocení dosažených výsledků s popisem vlivu jednotlivých

parametrů na charakter výsledku.

1.1 Požadavky neuroinformatické skupiny KIV

Neuroinformatická skupina Katedry informatiky a výpočetní techniky Fakulty

aplikovaných Věd Západočeské univerzity v Plzni se dlouhodobě zabývá

výzkumem v oblasti elektroencefalografie, evokovaných potenciálů a neuro-

informatiky. Činnosti skupiny zahrnují návrhy a provádění experimentů vlastních

nebo ve spolupráci s neurologií Fakultní nemocnice Plzeň a dalšími akademickými

institucemi, vývoj softwaru pro provádění a vyhodnocování experimentů a vývoj

algoritmů pro automatické zpracování zaznamenaných dat.

Požadavkem skupiny byla analýza dostupných algoritmů pro zlepšení výsledků

průměrování a vytváření souhrnných průměrů záznamů pokusů v oblasti
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evokovaných potenciálů. Na základě rozboru má být vybrán algoritmus

s předpoklady největšího přínosu pro vyhodnocování pokusů, ve kterých se zazna-

menávají reakce na dva nebo více různých typů stimulů a je třeba popsat soulad

nebo rozdíl mezi reakcemi na dané stimuly. Při pokusech se zaznamenávají data

z tří až jednadvaceti elektrod na skalpu. Implementace má být určena výhradně

pro vyhodnocení člověkem pomocí vhodného grafického rozhraní a rozhodující

charakteristikou hodnocení je zvýraznění detailů průběhu odezvy. Rychlost

zpracování a prezentace výsledku, nároky na paměť a další výpočetní prostředky

musejí odpovídat použití. Program tedy musí výsledek prezentovat v takovém

čase, aby umožnil pohodlné zpracování záznamů pokusů člověkem. Musí být

schopen běhu na běžném stolním nebo přenosném počítači. Výstup by měl být

obrazový s možností využití ve výzkumných zprávách a článcích. Dále by program

měl umožňovat dávkové zpracování dat.

1.2 Vysvětlení pojmů

Následující pojmy jsou vysvětleny pouze pro účely této práce, popisy tedy

nemusejí být úplné ani univerzálně platné.

Stimul lze pro účely této práce popsat jako okamžik v časové ose záznamu, kdy

nastal podnět pro evokovaný potenciál. Tento okamžik se spolu s informací o typu

stimulu ukládá do záznamu EEG dat a při extrakci epoch je zpravidla umisťován do

času 0.

Epocha je časové období, ve kterém je zaznamenáván průběh evokovaného

potenciálu. V této práci je délka epochy zpravidla 3 vteřiny, stimul je prezentován

v 1. vteřině. Časová osa grafu proto začíná v okamžiku -1 000 ms a končí

okamžikem 2 000 ms.

Snímek je záznam jedné epochy z jedné elektrody. Jestliže datový soubor obsahuje

záznam 32 elektrod a 10 epoch, skládá se z 32 x 10, tedy 320 snímků.

Vzorek představuje číselné vyjádření intenzity zaznamenaného signálu v daném

okamžiku (zpravidla kvantizovaná hodnota po převodu analogového signálu
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na číslicový). Je-li snímek dlouhý 3 vteřiny a frekvence snímkování (angl. sampling

rate) 128 Hz, obsahuje snímek 384 vzorků.

Komponenta je signifikantní časový úsek průběhu signálu v epoše, často

charakterizovaný lokálním minimem nebo maximem. Subkomponenta je pak vý-

razná nebo charakteristická část komponenty. Detailní vysvětlení tohoto pojmu

poskytuje následující kapitola.

Časový průběh (signálu) v této práci označuje průběh amplitudy signálu ve snímku.

Matematicky odpovídá funkci určené výčtem hodnot.

Vzor (vzorová data) je snímek, na který je metodou DTW mapován časový průběh.

Zpravidla je pro celý soubor dat použit jeden vzor, který je určen buď jako náhodně

nebo cíleně vybraný snímek, nebo jako aritmetický průměr hodnot všech snímků

v každém bodě.

Mapování je výsledek činnosti algoritmu metody DTW, při které je časový průběh

dynamicky mapován na časovou osu. Časový průběh je smršťován nebo natahován

tak, aby byla minimalizována celková odchylka vzoru a časového průběhu.

DTW, Dynamic Time Warping. V literatuře dosud není zaveden český název; slovo

warping v rovině označuje deplanaci. Termín warping function bude dále v textu

označován českým mapovací funkce, příp. mapování s poznámkou, že české

označení není úplně ekvivalentní anglickému.

Grand average je terminus technicus pro souhrnný průměr dat ze všech

souvisejících souborů (např. záznamů deseti osob, se kterými je prováděn týž

pokus).
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2 Problematika vyhodnocení záznamů
evokovaných potenciálů

Tato kapitola poskytuje základ nezbytný pro objasnění možností a funkce metody

a možností splnění požadavků neuroinformatické skupiny KIV.

2.1 Evokované potenciály

Činnost nervových buněk (přenos vzruchu z buňky na buňku) se projevuje

potenciálem o amplitudě až -70 mV. Lékařská disciplína zabývající se záznamem

a analýzou těchto projevů je elektroencefalografie (zkr. EEG). V klinické praxi

V lékařských aplikacích se lze setkat s přikládáním elektrod na obnažený mozek

nebo jiná nervová zakončení, neuroinformatika pracuje zpravidla se záznamem

pořízeným na pokožce hlavy, kde dosahuje amplituda změřitelného potenciálu 10

µV až 100 µV [1].

EEG signál může být reprezentován dvěma způsoby, buď jako soubor dipólů, kdy

je signál zobrazen jako rozdíl v potenciálu mezi dvěma elektrodami, nebo jako

referenční model, kdy jsou hodnoty potenciálu na všech elektrodách vztaženy

k referenční nule. V této práci je standardem druhá možnost, tedy referenční

model.

Evokované potenciály (angl. event-related potentials, zkr. ERP) jsou měřitelné

elektrické projevy činnosti mozku, která je vyvolaná vnitřním nebo vnějším

podnětem, stimulem. Jedná se tedy o měřitelnou odezvu mozku, která je přímým

následkem vnímání [5]. Evokované potenciály se z elektroencefalogramu

vyhodnocují v časové doméně – vlastnosti daného evokovaného potenciálu ukazují

lokální amplitudy průběhu velikosti potenciálu obou polarit v určených latencích

od prezentace stimulu. Jednotlivá lokální maxima a minima evokovaných

potenciálů se nazývají komponenty a jsou označovány kombinací písmene a čísla.

Písmeno označuje polaritu komponenty (P pozitivní a N negativní komponentu)
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a číslo označuje buď latenci amplitudy, nebo její pořadí (např. N1 označuje první

lokální negativní amplitudu, P300 pak pozitivní amplitudu s latencí 300 ms; viz

Obrázek 1). V následujícím textu budou komponenty označovány zpravidla


[…]


davcích na výsledná data.

[14] popisuje získání dobrých výsledků při kombinaci metody DTW spolu

s ručním určováním signifikantních vrcholů. Taková kombinace supluje volbu

parametrů a na základě provedených testů lze odhadnout, že by měla pro

průměrování přínos, ovšem její značná nevýhoda je nemožnost použití pro

dávkové zpracování (uživatel musí ručně zvolit vrcholy).

Při testování možnosti využití metody DTW na rozsáhlejší soubory vznikla

myšlenka využití této metody pro detekci a potlačení periodického šumu.
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8 Závěr

Tato diplomová práce popisuje implementaci metody Dynamic Time Warping

(DTW) jako prostředku pro zpracování záznamů evokovaných potenciálů (ERP).

V úvodu poskytuje nezbytný teoretický základ pro pochopení požadavků

na metodu, poté vyjmenovává metody popsané v dostupné literatuře a shrnuje

jejich možný přínos, předností a úskalí. Následuje obhajoba volby metody DTW

a její detailní popis. Součástí popisu metody je i autorská úprava, která umožňuje

výrazné zvýšení efektivity a použitelnosti metody. V dalších částech jsou popsány

implementační detaily včetně volby vhodného programovacího jazyka a výpo-

četního prostředí, výsledky provedených programových a funkčních testů, na

závěr je zhodnocen přínos metody a popsány vhodné možnosti využití. K práci

je přiložena uživatelská a programátorská příručka zásuvného modulu programu

EEGLAB, který byl vytvořen jako součást této práce. Struktura práce je při-

způsobena zadání tak, aby bylo možné snadno posoudit splnění jednotlivých

požadavků.

Metoda implementovaná podle popisu v literatuře neposkytovala dobré výsledky,

a nesplnila očekávání založená na popisu dosažených výsledků. Na základě testů

a dalšího zkoumání byla metoda upravena tak, že dokáže poskytnout přínosné

výsledky na výrazně širší populaci vstupních dat. Ačkoli se při testech původní

i upravené metody nepodařilo prokázat jednoznačný přínos metody DTW při zpra-

covávání velkých souborů dat, metoda byla shledána přínosnou pro menší

a homogenní soubory záznamů nezatížených příliš velkým nebo periodickým

šumem.

Pro implementaci byla zvolena forma zásuvného modulu programu EEGLAB

v proprietárním jazyce prostředí Matlab. Tato volba znamenala zvýšené nároky

v počáteční fázi implementace (studium nového jazyka, programovacích zvyklostí

a programové struktury EEGLABu). Tyto vysoké nároky byly vyváženy

přímočarostí implementace a faktem, že bylo třeba implementovat pouze metodu
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samotnou a prostředky pro prezentaci výsledku. Vytvořený zásuvný modul dává

uživateli kromě možnosti aplikace metody samotné i další možnosti průměrování,

které v základním programu nejsou k dispozici.
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Instalace a spuštění programu

Zásuvný modul se instaluje prostým nahráním adresáře se zásuvným modulem

(plugin_advanced_averaging, na přiloženém CD v adresáři Program) do

podadresáře plugins v pracovním adresáři programu EEGLAB. Po spuštění

programu a otevření alespoň jednoho datasetu je k dispozici nabídka Averaging

v menu Plot, která obsahuje tlačítka Grand average a Dynamic Time Warping.

Grand Average
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Po stisknutí tlačítka Grand Average se otevře okno s ovládacími prvky pro volby

parametrů a spuštění výpočtu. V dolní části je možné zvolit parametr úrovně

vyhlazení (viz odstavec 4.2.4 diplomové práce), a volby zpracování výsledku:

 Save as new dataset uloží vypočtený průměr jako nový dataset pod názvem,

který je zadaný v textovém poli napravo od volby.

 Display zobrazí vypočítaný souhrnný průměr v okně, podle dalších nastavení

(Invert polarity obrátí smysl svislé osy tak, jak je běžné při vyhodnocování ERP;

Include non-smoothed data vloží do grafu i data bez vyhlazení tak, že jsou oba

průběhy zobrazeny najednou; Display zero-axes do grafu vloží kříž soustavy

souřadnic s počátkem v nule).

Je možné provést výpočet jak pro současný vybraný dataset (tlačítko Calculate

na řádku Current dataset), tak pro všechny datasety nahrané do programu

(řádek All datasets).

Dynamic Time Warping

Po stisknutí tlačítka Dynamic Time Warping se otevře obdobné okno, které navíc

umožňuje nastavení parametrů pro algoritmus metody DTW. Pro vysvětlení

významu jednotlivých parametrů viz kapitolu 4.2 diplomové práce.

Příloha: uživatelská příručka

Příloha I - 3

Příklad výpočtu průměru souhrnných průměrů
metodou DTW

Použití zásuvného modulu pro modelovou úlohu výpočtu souhrnných průměrů

několika záznamů a jejich průměrování metodou DTW popisuje následující postup:

1. Otevření příslušných datasetů v programu EEGLAB (File > Load existing

dataset).

2. Převzorkování na stejnou vzorkovací frekvenci (Tools > change sampling rate).

3. Segmentace dat na epochy (Tools > extract epochs). Doporučuje se nastavit

minimální nebo nulový čas před stimulem, protože velmi rozdílné průběhy před

zájmovou částí nahrávky mohou snížit efektivitu metody DTW. Pro každý

zájmový stimul je třeba provést segmentaci zvlášť.

4. Vytvoření souhrnného průměru pro všechny datasety (Plot > Averaging > Grand

Average,pak tlačítko Calculate u položky All datasets), s nastavením Save as new

dataset (výsledný dataset bude automaticky uložen a vybrán).

5. Výpočet souhrnného průměru metodou DTW (Plot > Averaging > Dynamic Time

Warping , pak tlačítko Calculate u položky Current dataset).

6. Pro výpočet souhrnného průměru pro další stimul znovu od kroku 3.