Diplomová práce Pavla Petrmana: Metody zpracování ERP signálů

Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Pavla Petrmana, se zabývá metodami zpracování ERP signálů. Cílem práce bylo prostudovat problematiku zpracování ERP signálů a na základě požadavků neuroinformatické skupiny KIV zvolit a implementovat některou z metod.

Lze konstatovat, že zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu. Diplomant se zaměřil na metodu, která kompenzuje latenci ERP komponent v jednotlivých epochách a umožňuje tak zkvalitnit výstup procesu průměrování epoch. Z takto upravených dat je pak možné snadněji detekovat ERP komponenty a určit jejich základní parametry (amplitudu a latenci). Zvolená metoda kompenzace latence využívá algoritmu DTW, který vhodným způsobem koriguje posunutá data. Tato metoda byla implementována v prostředí toolboxu EEGLab, což je toolbox spustitelný v prostředí Matlab. Volba prostředí pro implementaci byla jedním z požadavků neuroinformatické skupiny.

Po formální stránce má diplomová práce velmi dobrou úroveň. Je logicky členěna do osmi kapitol a jedné přílohy, která obsahuje uživatelskou dokumentaci navrženého algoritmu. Práce svým rozsahem odpovídá požadavkům zadání, je napsaná přehledně a srozumitelně, výsledky jsou přehledně prezentovány. Příložené CD obsahuje plugin do EEGLabu s implementovanou metodou, data pro testování a finální verzi textu diplomové práce. Vše je uspořádáno logicky a přehledně ve složkách, obsah jednotlivých složek je popsán v příloženém README souboru.

Závěrem lze říci, že student pracoval zcela samostatně a prokázal, že je schopen samostatné inženýrské práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

výborně.

V Plzni 6. 6. 2012

Ing. Pavel Mautner, Ph.D.